

## مسئول سازمان بسیج دانشجویی آذربایجان شرقی: عملکرد جمهوری آذربایجان همسو با آمریکا و اسرائیل

در هیچ مرزی سربازی را که گم شده نمی‌کشند؛ اما مرزبانان جمهوری آذربایجان با کشتن سرباز مرزبان ایران اسلامی تمام قوانین مرزبانی را زیر پا گذاشتند

ali/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان

به گزارش آران نیوز به نقل از خبرگزاری دانشجویان، مسئول بسیج دانشجویی استان آذربایجان شرقی، در خصوص شهادت یک سرباز مرزبان ایران اسلامی که اخیراً توسط مرزبانان جمهوری آذربایجان صورت گرفت، تصریح کرد: اگر این اقدام مرزبانان جمهوری آذربایجان را ریشه یابی کنیم، این مسئله به اسلام ستیزی اخیر جمهوری آذربایجان بر می‌گردد.

رضانی ادامه داد: دولت آذربایجان با بی‌عقلی و بی‌منطقی شدیداً مخالفت و مبارزاتی را علیه اسلام و خصوصاً حجاب شروع کرده، و از آنجا که 70 درصد مردم این کشور شیعه هستند و از نظر معنوی از مرم ایران اسلامی درس و الهام می‌گیرند، این دولت، جمهوری اسلامی را یک تهدید برای کشور خود از لحاظ بالا بردن بار معنوی و مسائل شیعی می‌داند.

وی تصریح کرد: جمهوری آذربایجان از آنجا که ارتباط شدید با آمریکا و اسرائیل دارد و آمریکا این کشور را پایگاه استراتژی نظامی و جاسوسی خود کرده، و پایگاه جاسوسی خود را در نزدیک مرزهای ایرانی ایجاد نموده، به تحریک این دو کشور غاصب پروسه مخالفت درازمدت علیه جمهوری اسلامی ایران را آغاز کرده، و شهید کردن این سرباز مرزبان ایرانی که گم شده بود و حتی اسلحه هم نداشت در همین راستا می‌باشد.

مسئول سازمان بسیج دانشجویی آذربایجان شرقی ضمن محکوم کردن این عمل ضد بشری مرزبانان جمهوری آذربایجان هشدار داد: مردم ایران از کنار این قضیه بی‌توجه رد نخواهند شد و مرزبانان جمهوری آذربایجان منتظر تبعات این اقدام بی‌شرمانه خود باشد.

مسئول بسیج دانشجویی استان از مسئولان مربوط خواست تا پیگیر جدی این قضیه باشند و در جهت دستگیری و محاکمه عادلانه این مرزبان کشور همسایه از هیچ کوشش و تلاش بین‌المللی و قانونی دریغ نکنند.

رضانی با اشاره به قانون مرزبانی تأکید کرد: در قانون مرزبانی هست و بارها هم در مرز پاکستان و ترکیه اتفاق افتاده که هرگاه سرباز یا مرزبانی در مرز گم شود، اسلحه هم داشته باشد و اما اقدام مسلحانه نکند، مرزبان دو کشور طی صورت جلسه‌ای آن شخص را به کشور خود تحویل می‌دهند.

مسئول سازمان بسیج دانشجویی آذربایجان شرقی در پایان خاطرنشان کرد: مرزبانان کشور جمهوری آذربایجان به قانون مرزبانی مطلع هستند؛ اما متأسفانه، تحریک کشورهای آمریکا و اسرائیل تضادی را با جمهوری اسلامی شروع و اقدام به چنین کاری کرده‌اند و با این اقدام خود تمام قوانین مرزبانی را زیر پا گذاشته‌اند.

پایان پیام.